di San Marco 

Si tratta del testamento del procuratore di San Marco Antonio Cappello. Già 

rinvenuto nel 1975, in occasione della compilazione del lemma contenuto 

nel Dizionario Biografico degli Italiani,570 il documento è per la prima volta 

trascritto in questa sede. Dalle ultime volontà del testatore apprendiamo 

indizi interessanti sulle disposizioni relative alla cospicua eredità. Egli 

istituisce i due figli Giovanni Battista e Marino quali principali eredi delle 

sue sostanze costituite principalmente da beni immobili e proprietà 

fondiarie ripartite tra l’entroterra veneziano, il territorio padovano e quello 

veronese. Egli dispone affinché il suo denaro sia investito, perché le nipoti, 

figlie di Giovanni Battista e di Marino, abbiano una dote di 3000 scudi 

d’oro a testa. Infine egli dà indicazioni generali per la sepoltura che sarà 

nella chiesa di Sant’Antonio di Castello, nell’arca ove riposano i resti dei 

genitori e del fratello.  

Archivio di Stato di Venezia, Archivio Notarile Testamenti, notaio 
Antonio Marsilio, b.1206, n.17 

+ 

1562 die 21 mensis Augusti Indictione Quinta Rivoalti  

In Cancellaria Inferiore il Clarissimo m. Antonio Capello il Procurator 
fo del magnifico m. Batista sano per Gratia de Dio de la mente del 
intelletto della memoria et del corpo ha portato questa cedula del suo 
Testamento a me Antonio Marsilio nodaro et cancellier inferior 
dicendo esser scritta di sua mano propria et in quella contenersi la sua 
ultima volontà pregandomi in presentia delli testimoni infrascritti che 
occorrendo il caso della sua morte debbia essere relevato in publica 
forma con le clausule et addition solite secondo secondo il modo di 
questa città cassando et revocando qualunque altro testamento o 
codicillo che havesse scritto avanti questo giorno. Interogato di luogi 
pietosi et altre cose essere interogate, respondo non voler ordinar altro. 

570 Colasanti, 1975, pp. 748-751. 
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Extractum et in publicam formam redactum per me Antonium 
Marsilium notarium et Aule Ducalis cancellarium, die 21 augusti 
1562, q. obiit 16 Jan 1564 hora [...] decima [...] noctis. 

In xy protocollo ad c. m. Not. ego Antonius Marsilius Aule Duc. 
Cancell. 

Jo Zuane Fereri fo de m. Felipo fo testimonio zurado et pregado 

Jo Zuan Maria de Bertini fu de m. Zuan Jacomo fui testimonio zurado 
et pregado 

carta 1 r. 

Non volendo jo Antonio Capello procurator fo del q. m. Baptista che 
quello piacia alla maistà divina, la facultà et altri beni mei che lasserò 
restino senza ordination pro. [...] far la presente cedula testamentaria 
de mia mano quali se habbi poi relevar in publica forma juxta le leze 
ne la qual ordinero quanto che è la opinion et voler mio che si abbia a 
far, cassando et anulando ogni mio testamento et ordinatione che 
havesse fatta per avanti; però dico che manchato che sarò di questa 
vita, voglio chel corpo mio sia sepulto nela Chiesia de Sancto Antonio 
con quel modo che parera à mej fiollj Jo. Baptista et Marino qualli per 
ragion de natura restino doppo di me, dovendo esser posto nel archa 
che è di sopra li scalini del altar di esso Santo nel qual è ancho sepulti 
li q. mio padre et mio fratello, et sii chiamata la scuola de San Zuane 
Evangelista ne la qual jo son ad acompagnar esso mio corpo, dovendo 
continuar esso monasterio di Santo Antonio ad haver ogni anno li 
ducati /29/ che li lasso esso q. mio padre per conto de una 
mansionaria, qualli li siano pagati da li dicti mei fiolli per mità, et de 
piu sij per quelli dati ogni anno altri ducati /29/ al predichatore che 
avra a predicharle quadregesime ne la chiesia di san Polo dovendosse 
però quello elegiere de anno in anno et con experssa intelligentia et 
volonta de essi diti mei fiolli de sui eriedi et de sui sucessori et quando 
che cussi non fusse fatto et observato in omnibus, essi diti mei fiolli 
suj fiolli et sucessori sieno liberi et assolti di darli mai piu tal ducati 
/29/ et li abiano a esser pagati la mità per cadaun de loro et ad 
Antonietto mio nepote fiolo del dito mio fiol Jo. Baptista qual ho 
sempre amato da fiol voglio che habij jure legati la mia caxa posta à 
Stra sive a Fossa [...] con il suo cortivo et bruolo et cussi fornita come 
la se ritrova de mobelli con la qual se intendi esser compreso quel 
campo in [...] che è contiguo con la stala corte et bruolo di quela e da 
laltra banda confina con certe tere de m. Alvise Capello mio nepote, e 
con essa caxa li lasso tuti quelli campi di tera che mi ritrovo et che à la 
mia morte mi ritrovasse et ante de piu de quel che ho al presente per 
miglia cinque apresso la ditta caxa, et per che da quella non non puol 
vegnirli velita ne la intrada che si puol cavar de li diti campi non 
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suplira ala spesa che si avra a far per cauxa di quella per essere esse 
tere tute canoniche per le quali si paga assa livelli per ho etiam li lasso 
ogni anno ducati cento de li livelli che mi ritrovo [...] et si ne la cità di 
Padua come nel paduano da esser essi ducati cento /100/ cavati de 
quelli livelli che a lui piu parera et piacera, la qual dita caxa campi e 
diti ducati /100/ voglio chel principia ad haver et galder compito che 
quello havute anni /18/ dechiarando che voglio chel non possi mai 
vender ne essa caxa ne essi campi ne essi livelli, ne meno alienar ne 
impegnar ne permutar, ma abia a galder il tuto in vita sua, et doppo la 
sua morte venga ad andar in uno de sui fiolli legitimi et de legitimo 
matrimonio per avanti che abia nome Antonio, qual suo fiol abbia 
similmente à galder et haver essa dicta caxa con quanto è predito si 
come et con le stesse conditione et obligatione che le a galder esso 
dito Antonietto suo pre, et manchato che sarà quello debbi quanto è 
predito andar in uno de sui fiolli che venga ad haver però sempre 
nome Antonio, e cussi sucessivamente debia andar de fiolli mascoli in 
fiolli mascoli nasuti et procreati de legitimo matrimonio però si come 
è dito di sopra et ocorendo chel presente mio nepote fiol de Jo. 
Baptista vegnisse à manchar di questa vita non havendo fiolli, over 
che havendone non havesse nome Antonio, in tal caso voglio che essa 
caxa con quanto ho unito a quella come ho di sopra navato pervengi 
nelli fiolli del altro mio fiol Marin quello pero che fusse de magior età 
che avesse nome Antonio, sequendo possa nelli sui fiolli eriedi et 
sucessori di quello, si come et al muodo che ho di sopra dito che si 
habia a far ne la persona de esso mio nepote Antonietto, et de sui fiolli 
et sucessori di quello, et con tutte quelle obligatione et conditione di 
sopra narate, et ocorendo che alchuno de